
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284  15Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 068/2023-PGE DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2023 publicado no D.O.E nº 35.282, de 08/02/2023.
Onde se lê: Contrato nº 007/2023 – PGE e GISELLE BENNAROCH BAR-
CESSAT FREIRE.
Leia-se: Contrato nº 011/2023 – PGE e GISELLE BENNAROCH BARCESSAT FREIRE.
Onde se lê: PORTARIA Nº 068/2023-PGE-07 DE FEVEREIRO DE 2023.
Leia-se: PORTARIA Nº 068/2023-PGE – 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Protocolo: 903550

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
CIENTÍFICA PGE – TCE - MPC- DPE – SEFA – UFPA e FADESP
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Convênio de 
Cooperação Técnica e Científica celebrado entre a PGE - TCE - MPC- DPE 
– SEFA e UFPA e FADESP, com vistas à realização do Curso de Mestrado 
Profissional em Direito, passando esta a ser:
UG: 25103
Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887
Elemento de Despesa: 335041
Fonte: 01759000040 .
Belém (PA), 08 de fevereiro de 2023.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 903489
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 038 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária em fa-
vor dos servidores listados abaixo que realizaram a entrega dos materiais 
utilizados na ação cidadania por todo o Pará no município de Acará/PA, no 
dia 24 de janeiro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

Anderson da Silva Ramos 5960431/1

Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Francisco Claudio Lemos da Silva Machado 5953796/1

Renato Santos da Silva 5946708/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 903417
PORTARIA Nº. 039 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo que realizaram uma visita 
técnica, bem como, a entrega de 01 (um) telefone institucional para utili-
zação na unidade pertencente a esta Fundação localizada no município de 
Bragança/PA, no período de 03 a 06 de fevereiro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

Danúzia Silva de Souza 54192479/2

Kluivert Fonseca Alcântara 5946738/1

Leandro Henrique Costa Barros 5906283/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 903418

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 039/2023-GS/SEPLAD DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 9.568, de 2 de maio de 2022, 
que cria e estrutura, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração a Carreira de Gestão em Políticas Públicas e a Carreira de 
Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho, e altera as Leis Estaduais nºs. 
6.563, de 01 de agosto de 2003, e 8.933, de 29 de novembro de 2019;
Considerando, ainda, as disposições contidas na Lei nº 9.623 de 14 de 
junho de 2022,
R E S O L V E:
Art. 1º. Enquadrar, a contar de 03/11/2022, de acordo com o disposto no caput 
do art. 15 da Lei nº 9.568/22, o servidor relacionado no anexo desta Portaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO DA PORTARIA N°039/2023-GS/SEPLAD DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023

ANEXO ÚNICO
CARREIRA DE GESTÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

NUMFUNC NUMVINC NOME NOME/CARGO ATUAL CARGO Classe/REF

57202145 1 ISMAEL MANCIO REBELO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ASSISTENTE 
GESTÃO B-I

Protocolo: 903516

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0036-GS/SEPLAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2021/638209;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora RAIMUNDA ROSA DE ALMEIDA FERREIRA, 
matrícula nº. 0246239/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/04/2.017, de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 de 
fevereiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 903404

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/138897 de 03.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA Id. 
Funcional nº 5074487/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública 
B, JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA Id. Funcional nº 5899728/1 ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, MARIA SUELY 
MARGALHO DO VALE Id. Funcional nº 1821/1 ocupante do cargo de As-
sistente de Gestão B, MARIANA NASCIMENTO OLIVEIRA Id. Funcional nº 
5902950/3 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A e RAILSON 
LEMOS MOTA Id. Funcional nº 715549/5 ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajarem para Marabá/PA, nos dias 15 e 16.02.2023, para 
coordenar as atividades de lançamento Regional do Planejamento Estraté-
gico de longo prazo – Pará 2050 no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças


